款 a)項及第 196 條 b)項所規定及處罰的「加重搶劫罪」，被判

處十年徒刑； 

– 一項第 2/2006號法律（經第 3/2017號法律所修改）《預防及遏

止清洗黑錢犯罪》第 3 條第 2 款及第 3 款所規定及處罰的「清

洗黑錢罪」，被判處三年徒刑； 

– 一項《刑法典》第 262 條第 3 款所規定及處罰的一項「禁用武

器罪」，被判處一年六個月徒刑。 

– 各罪並罰，合共被判處二十九年六個月實際徒刑的單一刑罰。 

依職權裁定嫌犯 A須： 

– 向被害人／死者 B的合法繼承人合共支付港幣 3,530,310元（港

989/2025  p.3/49 

幣三佰五十三萬零三佰一十元）及 1,000,000澳門元（一佰萬澳

門元）； 

– 向被害人母親 C支付 300,000澳門元（三十萬澳門元）的精神損

害賠償； 

– 向被害人妻子 D 支付 500,000 澳門元（五十萬澳門元）的精神

損害賠償。 

嫌犯 A不服，向本院提起上訴，並提出了以下的上訴理由（結論部

分）： 

1. 於 2025年 9月 4日製作的合議庭裁判中，原審法院認定了除第

25 點中有關現金澳門幣五百元外的所有控訴書事實，從而裁定

上訴人以直接正犯，故意及既遂的行為，觸犯了：

[...]

在上述房間的客廳內，上訴人乘被害人不為意之際，刻意用力以

硬物襲擊被害人的頭部多記，使被害人頭部損傷和流血，兩人在

客廳多處糾纏後，被害人昏倒。 

8. 上訴人將昏倒的被害人拖至上述房間的浴室內“放血”，從黑色斜

背包內取出上述美工刀，多次刻意用力割向被害人的喉嚨及左

腕，使被害人大量流血。 

9. 上訴人的上述行為直接及必然地導致被害人因頸部和左腕部切

割創致大量失血及顱腦損傷而死亡。 

10. 確認被害人沒有呼吸心跳後，上訴人翻弄上述房間內的物品，取

去放置在上述房間內屬被害人的至少港幣三百五十三萬元

（HKD$3,530,000.00）現金，並分別將之收藏在綠色手提袋及寫

有“永利皇宮”字樣的黑色手提袋內據為己有。 

11. 為隱藏或掩飾上述港幣現金是透過殺害被害人並搶去以據為己

有的不法來源，2024年 8月 7日早上約 11時 42分，上訴人透過

“微信”聯絡 E，要求其前往澳門永利皇宮酒店，協助上訴人將港

幣現金兌換成相應人民幣款項。 

12. 2024年 8月 7日中午約 12時 37分，上訴人穿著一件白色的浴袍

與 E在上述酒店南翼地下大堂會合。上訴人將上述綠色手提袋內

的港幣現金五十萬元（HKD$500,000.00）交予 E，並將數個“微